

Số: 5283 /KH-STP-PBGDPL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 2409/KH-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch số 2409/KH-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức trong công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là công chức, viên chức, người lao động là phụ nữ mang thai, vợ của những người nhiễm HIV trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có hành vi nguy cơ cao về lợi ích của xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sớm.

- Việc triển khai Kế hoạch số 2409/KH-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố phải bám sát mục tiêu, nội dung, bảo đảm chất lượng, tiến độ công việc được phân công.

II. Chủ đề, khẩu hiệu và thời gian thực hiện

1. Chủ đề: “Xét nghiệm HIV sớm – Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2020”.

2. Khẩu hiệu:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!

- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!

- Xét nghiệm HIV sớm – Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2020!

- Phụ nữ mang thai cần biết sớm tình trạng nhiễm HIV để được điều trị kịp thời!

- Xét nghiệm HIV cho mẹ, sức khỏe cho con!

- Tiếp cận sớm các dịch vụ điều trị HIV/AIDS là quyền lợi của người nhiễm HIV!

- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên tục suốt đời!

- Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!

3. Thời gian thực hiện: từ ngày Kế hoạch được ban hành đến ngày 30/6/2018.

III. Nội dung hoạt động và hình thức thực hiện

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông về “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” năm 2018 và Chủ đề năm 2018.

a) Nội dung: tập trung truyền thông các nội dung sau:

- Lợi ích của xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai.

- Thời điểm phụ nữ nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con.

- Điều trị sớm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Biện pháp và lợi ích của dự phòng lây nhiễm HIV.

- Phòng, tránh mang thai ngoài ý muốn với phụ nữ nhiễm HIV.

- Lợi ích của việc quản lý thai, khám thai sớm trong 3 tháng đầu để được tư vấn và xét nghiệm HIV sớm.

- Điều trị bằng thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Các can thiệp cần thiết cho phụ nữ khi mang thai, khi sinh và bà mẹ, trẻ sau sinh từ mẹ nhiễm HIV.

- Quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ thông tin.

- Quảng bá, giới thiệu địa chỉ các cơ sở cung cấp các dịch vụ can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sẵn có tại Thành phố.

b) Hình thức: tùy theo tình hình, đặc điểm, các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông về “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” và Chủ đề năm 2018 bằng những hình thức phù hợp, linh hoạt, phong phú, đa dạng và thiết thực.

c) Phân công thực hiện: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp.

2. Thực hiện các tin, bài viết hoặc chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động thiết thực của Thành phố triển khai “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” và Chủ đề năm 2018.

Phân công thực hiện: Báo Pháp luật Thành phố.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật), địa chỉ 141 – 143 Pasteur, phường 6, quận 3 (đồng thời gửi vào hộp thư điện tử pbgdpl.stp@tphcm.gov.vn) **trước ngày 05/7/2018**.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, bảo đảm việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở Y tế.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của cơ quan, đơn vị./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” năm 2018 tại Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp;
- Các đoàn thể Sở Tư pháp;
- Ban Biên tập Website (để đăng tải);
- Lưu: VT; PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Vũ